АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.02.2024 № 145-па

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений
в бюджетный прогноз муниципального образования «Город Новодвинск»

на период до 2026 года, утвержденный постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 06.10.2020 № 611-па

В  соответствии  с  пунктом  6  статьи  170.1  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации, Порядком разработки и утверждения бюджетного прогноза муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  на  долгосрочный  период,  утвержденным
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от
20.11.2015                               № 1002-па, и руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава
городского округа                Архангельской области «Город Новодвинск», администрация
муниципального образования  «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в бюджетный прогноз муниципального образования «Город Новодвинск»

на период до 2026 года, утвержденный постановлением администрации муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  от  06.10.2020  №  611-па  (в  редакции  постановлений
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 28.04.2021 № 228-па,
от 17.02.2022 № 91-па, от 02.02.2023 № 81-па), следующие изменения и дополнения:

а)раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3.Методологические подходы и принципы прогнозирования

основных показателей бюджетного прогноза

Показатели бюджетного прогноза на 2023 приведены на основании отчетных данных
об исполнении бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» за 2023 год.

Показатели  бюджетного  прогноза  на  2024  год  и  на  плановый  период  2025
и 2026 годов приведены на основании данных, отраженных в решении Городского Совета
депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  14.12.2023  №  63
«О бюджете муниципального образования «Город Новодвинск» на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов».

Общие  подходы  к  оценкам  основных  характеристик  и  отдельных  показателей
местного бюджета на долгосрочный период:

1)доходы местного бюджетов спрогнозированы с учетом распределения налоговых
и  неналоговых  доходов  между  областным  и  местным  бюджетами  по  нормативам,
предусмотренным Бюджетным кодексом Российской  Федерации,  Федеральным законом
от 27.11.2023 № 540-ФЗ «О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025
и 2026 годов», областным законом от 22.10.2009 № 78-6-ОЗ «О реализации полномочий
Архангельской области в сфере регулирования межбюджетных отношений» и областным

законом от 15.12.2023 № 39-4-ОЗ «Об областном бюджете на  2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов»;

2)налоговые  и  неналоговые  доходы  спрогнозированы  в  соответствии
с  положениями  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  на  основе  показателей
прогноза  социально-экономического  развития  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»,  утвержденного  постановлением  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск» от 31.10.2023 № 1019-па.

По  отделенным  источникам  доходов  в  расчетах  использованы  дополнительные
показатели  и  экспертные  оценки,  прогнозируемые  отраслевыми  министерствами,
инспекциями Архангельской области и территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти, главными администраторами доходов местного бюджета, а также
налоговой и бюджетной отчетности;

3)безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации  определены  исходя  из  объемов  межбюджетных  трансфертов  на  2024-2026
годы;

4)общий объем расходов местного бюджета определен исходя из прогнозируемого
объема доходных источников, уровня дефицита и объема долговых обязательств;

5)распределение  предельных  объемов  финансового  обеспечения  муниципальных
и иных программ муниципального образования «Город Новодвинск» до окончания срока
их действия произведено исходя из структуры расходов на реализацию муниципальных
и иных программ муниципального образования «Город Новодвинск»;

6)дефицит  местного  бюджета  определен  исходя  из  потенциальных  источников
финансирования дефицита в виде кредитов кредитных организаций. Бюджетные кредиты
планируются ежегодно в составе источников финансирования дефицита местного бюджета
в виде их привлечения на пополнение остатков на счетах местного бюджета и их возврата;

7)объем внутреннего муниципального долга спрогнозирован с  учетом ежегодного
привлечения кредитов в кредитных организациях и их возвратов, как основного источника
финансирования дефицита местного бюджета.

Исходя  из  указанных  методологических  подходов  основные  показатели  местного
бюджета в 2019 - 2026 годах характеризуются следующими данными:

Основные показатели местного бюджета в 2019 - 2026 годах

тыс. руб.
Показатель 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Доходы 1 139 356 1 401 806 1 542 672 1 630 252 1 893 802 1 545 820 1 437 190 1 501 700

Расходы 1 129 977 1 372 299 1 602 466 1 671 829 1 974 321 1 589 820 1 482 190 1 546 700

Дефицит(-)/профицит (+) 9 379 29 507 -59 794 -41 577 -80 519 -44 000 -45 000 -45 000

Муниципальный долг 130 000 160 000 180 000 219 000 254 000 298 000 343 000 388 000

В  условиях  бюджетного  прогноза  ожидается  рост  доходов  местного  бюджета:
с 1 139 356 тыс. руб. в 2019 году до 1 545 820 тыс. руб. к 2024 году (на 36 процентов),
к 2026 году - 1 501 700 тыс. руб. (на 32 процента).

Объем налоговых и неналоговых доходов определен на 2026 год в объеме 546 744
тыс.  руб.  Рост  налоговых  и  неналоговых  доходов  в  2026  году  составит  41  процент  к
уровню 2019 года. Удельный вес налоговых и неналоговых доходов к 2026 году составит
36 процентов, безвозмездных поступлений 64 процента.

Объем расходов местного бюджета прогнозируется к 2026 году в сумме 1 546 700
тыс. руб. с ростом на 37 процентов к уровню 2019 года.

Объем внутреннего муниципального долга к 2026 году определен в сумме 388 000
тыс. руб., что составит 71 процент от общего объема налоговых и неналоговых доходов

местного  бюджета.  В  2019  году  уровень  долговых  обязательств  муниципального
образования «Город Новодвинск» составлял 32 процента.

Основные  параметры  прогноза  социально-экономического  развития
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  отражены  в  приложении  №  1  к
бюджетному прогнозу.

Прогноз  основных  параметров  местного  бюджета  отражен  в  приложении  №  2
к бюджетному прогнозу.

Предельные  объемы финансового  обеспечения  муниципальных и  иных программ
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  и  непрограммных  направлений
деятельности отражены в приложениях № 3, 4, 5 к бюджетному прогнозу.»;

б)приложения № 1, 2, 4 изложить в новой редакции согласно приложениям № 1, 2, 3
к настоящему постановлению;

в)дополнить  приложением  №  5  «Предельные  объемы  финансового  обеспечения
муниципальных  программ  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
и непрограммных направлений деятельности» согласно приложению № 4 к настоящему
постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава                                                                                                                            А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 14.02.2024 № 145-па

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к бюджетному прогнозу

муниципального образования
«Город Новодвинск»

на период до 2026 года

Основные параметры прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «Город Новодвинск»

Показатель 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Численность постоянного населения
(среднегодовая), тыс. чел.

37,891 37,478 37,044 32 826 32 676 32 376 32 076 31 776

Фонд начисленной заработной платы всех
работников*, млн. руб.

5 762,5 6 070,9 6 744,0 7 049,3 7 326,2 7 950,0 8 280,6 8 603,3

Среднемесячная заработная плата
одного работника*, руб.

45 519,2 48 780,8 55 876,4 60 880,6 64 445,4 68 323,3 71 722,9 75 090,7

*Без субъектов малого предпринимательства

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 14.02.2024 № 145-па

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к бюджетному прогнозу

муниципального образования
«Город Новодвинск»

на период до 2026 года

Прогноз основных параметров бюджета
муниципального образования «Город Новодвинск»

тыс. руб.
Показатель 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Доходы 1 139 356 1 401 806 1 542 672 1 630 252 1 893 802 1 545 820 1 437 190 1 501 700

в том числе:

налоговые и неналоговые доходы 409 394 383 877 415 377 422 044 459 271 495 578 518 400 546 744

безвозмездные поступления 729 962 1 017 929 1 127 295 1 208 208 1 434 531 1 050 242 918 790 954 956

из них:

дотации из областного бюджета* 169 505 92 956 150 555 207 616 223 381 318 156 147 491 152 866

целевые поступления от других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации и от государственной корпорации - Фонда
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

557 247 920 666 881 142 1 000 592 1 211 150 732 086 771 299 802 090

Расходы 1 129 977 1 372 299 1 602 466 1 671 829 1 974 321 1 589 820 1 482 190 1 546 700

из них:

расходы местного бюджета без учета расходов, осуществляемых
за счет целевых поступлений от других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации и от государственной
корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-

574 957 606 185 720 146 672 832 770 628 857 734 710 891 744 610

коммунального хозяйства**

1 2 3 4 5 6 7 8 9

расходы местного бюджета за счет целевых поступлений
от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
и от государственной корпорации - Фонда содействия
реформированию жилищно-коммунального хозяйства**

555 020 766 114 882 320 998 997 1 203 693 732 086 771 299 802 090

Дефицит (-)/профицит (+) 9 379 29 507 -59 794 -41 577 -80 915 -44 000 -45 000 -45 000

Уровень дефицита (-)/профицита (+), % 2,3% 7,7% -14,4% -9,9% -17,5% -8,9% -8,7% -8,2%

Источники финансирования дефицита/направление профицита
местного бюджета

-9 379 - 29 507 59 794 41 576 80 519 44 000 45 000 45 000

в том числе:

кредиты кредитных организаций 6 200 30 000 20 000 -41 000 35 000 44 000 71 667 71 667

бюджетные кредиты 0 0 0 80 000 0 0 -26 667 -26 667

иные источники -15 579 -59 507 39 794 2 577 45 519 0 0 0

Муниципальный долг муниципального образования
«Город Новодвинск» на конец года

130 000 160 000 180 000 219 000 254 000 298 000 343 000 388 000

*Включая субсидии из областного бюджета на решение вопросов местного значения

**С 2023 года поступления от государственной к корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства считать поступлениями
от публично-правовой компании «Фонда развития территорий»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 14.02.2024 № 145-па

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к бюджетному прогнозу

муниципального образования
«Город Новодвинск»

на период до 2026 года

Предельные объемы финансового обеспечения муниципальных и иных программ муниципального образования
«Город Новодвинск» и непрограммных направлений деятельности

                                                                                                                                                                                                                                                                               тыс. руб.

Показатель

Объем расходов местного бюджета без учета расходов,
осуществляемых за счет целевых поступлений от других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
и от государственной корпорации - Фонда содействия
реформированию жилищно-коммунального хозяйства
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6
Расходы местного бюджета, всего 720 146 672 832 770 628 857 734 710 891
из них:
объем условно утверждаемых расходов 0 0 0 0 0
% к общему объему расходов 0 0 0 0 0

Расходы местного бюджета без учета условно утверждаемых расходов 720 146 672 832 770 628 857 734 710 891

Предельные расходы на реализацию муниципальных и иных программ муниципального образования
«Город Новодвинск», всего

710 182 659 800 756 414 804 561 697 144

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2018-2025 годы»

613 3 312 3 565 300 300

Муниципальная программа «Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск»
на 2021-2025 годы»

44 707 45 509 54 213 58 190 76 351

1 2 3 4 5 6
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан, общественных организаций и объединений
на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

7 419 3 422 2 637 2 404 1 567

Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности
реализации молодежной политики на территории муниципального образования «Город Новодвинск»
на 2021-2025 годы»

37 597 30 312 45 121 38 690 33 073

Муниципальная программа «Строительство на территории муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021-2028 годы»

17 486 2 446 1 414 20 958 600

Муниципальная программа «Эффективное муниципальное управление
в муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

94 010 93 803 116 649 121 490 118 249

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

12 322 15 001 14 657 33 969 47 989

Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений
на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

681 518 511 278 0

Муниципальная программа «Развитие имущественно-земельных отношений в муниципальном
образовании «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

659 1 048 1 461 1 318 1 061

Муниципальная программа «Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск»
на 2021-2025 годы»

83 569 107 194 120 638 106 951 82 473

Муниципальная программа «Развитие предпринимательства и торговли на территории муниципального
образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

15 43 2 041 1 225 44

Муниципальная программа «Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования
на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

299 188 340 164 377 037 404 312 323 411

Муниципальная программа «Обеспечение содержания и использования жилищного фонда на территории
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

111 916 17 028 16 470 14 476 12 026

Предельные расходы на непрограммные направления деятельности, всего 9 964 13 032 14 214 53 173 13 747

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 14.02.2024 № 145-па

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к бюджетному прогнозу

муниципального образования
«Город Новодвинск»

на период до 2026 года
Предельные объемы финансового обеспечения муниципальных и иных программ

муниципального образования «Город Новодвинск» и непрограммных направлений деятельности
                                                                                                                                                                                                                                                                               тыс. руб.

Показатель

Объем расходов местного бюджета без учета расходов,
осуществляемых за счет целевых поступлений от других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

и от публично-правовой компании
«Фонда развития территорий»

2026 год
1 2

Расходы местного бюджета, всего 744 610
из них:
объем условно утверждаемых расходов 0
% к общему объему расходов 0

Расходы местного бюджета без учета условно утверждаемых расходов 744 610

Предельные расходы на реализацию муниципальных и иных программ муниципального образования
«Город Новодвинск», всего

730 863

Муниципальная программа «Строительство на территории муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021-2028 годы»

600

Муниципальная программа «Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск» 85 970
Муниципальная программа «Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования
на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

329 272

1 2

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан, общественных организаций и объединений
на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

1 567

Муниципальная программа «Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности реализации
молодежной политики на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

31 609

Муниципальная программа «Эффективное муниципальное управление в муниципальном образовании
«Город Новодвинск»

118 249

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом
муниципального образования «Город Новодвинск»

59 770

Муниципальная программа «Развитие имущественно-земельных отношений в муниципальном образовании
«Город Новодвинск»

1 061

Муниципальная программа «Обеспечение содержания и использования жилищного фонда на территории
муниципального образования «Город Новодвинск»

12 026

Муниципальная программа «Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск» 90 695
Муниципальная программа «Развитие предпринимательства и торговли на территории муниципального
образования «Город Новодвинск»

44

Предельные расходы на непрограммные направления деятельности, всего 13 747